[A]
                                              [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2024〕34号

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
关于自治区政协十二届二次会议第96号提案
协办意见的函

自治区发展改革委：
现就自治区政协港澳台侨和外事委员会提出的《关于融入“一带一路”推进我区高水平扩大开放的提案》，提出如下协办意见：
宁夏贺兰山东麓是业界公认的世界上最适合种植酿酒葡萄和生产高端葡萄酒的黄金地带之一。多年来，历届自治区党委和政府立足贺兰山东麓区位优势和资源禀赋，大力推进葡萄酒产业发展，引进了先进的种植和酿造技术，吸引了大量的国内外投资，布局建设了一批各具特色的现代化酒庄，形成了比较完善的政策体系，开展了日益广泛的国际合作，走出了一条具有宁夏特色的葡萄酒产业、旅游、文化融合发展之路，得到了业界和消费者的广泛认可。国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区、中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会两个“国字号”平台落户宁夏，标志着宁夏葡萄酒产业发展进入国家战略，开启产业发展新纪元。全区酿酒葡萄种植和开发面积60.2万亩，占全国种植面积近40%左右，是我国最大的酿酒葡萄集中连片产区。现有酒庄和种植企业实体253家（其中已建成酒庄128家），生产葡萄酒1.4亿瓶，占国产酒庄酒酿造总量的近50%，居全国酒庄酒产量第一位，产区葡萄酒远销40多个国家和地区，成为宁夏对话世界、世界认识宁夏的“紫色名片”。2023年全区葡萄酒经银川海关出口量90.53千升，同比增长59.39%；出口额967.78万元，同比增长99.17%。
[bookmark: _GoBack]一是高水平举办中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会。在成功举办九届贺兰山东麓国际葡萄酒博览会的基础上，2021年起成功举办了三届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会，成为全国首个国家级葡萄酒文化旅游综合性展会。2023年6月9日—10日在银川成功举办国际葡萄与葡萄酒产业大会、第三届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会，42个全球葡萄酒主要产区国家和国际葡萄与葡萄酒及相关组织派代表团参会，摩尔多瓦副总理鲍里亚和7国部长级嘉宾、29国驻华使节出席大会并致辞，德国、法国、意大利等18个国家和地区75家世界知名酒庄、龙头酒企、权威酒咖参会参展，国外展区超过1/3、各项主题活动外宾超过1/3、演讲致辞外宾超过一半、签约项目协议外资超过1/3，是宁夏历史上外宾规模最大、参与范围最广、参与程度最深的一次国际性盛会。梁言顺书记批示给予高度肯定。2024年第四届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会秉持“国际性、专业性、市场性、参与性、协同性、安全性”的筹备原则，凸显“省级主办、市县协同、市场为主、突出实效”的新变化，届时将邀请国际葡萄与葡萄酒相关组织、有关国家驻华使节、国内外葡萄酒产区代表等嘉宾出席，目前正在紧张有序筹备中。
二是强化宣传推介不断提升国际影响力。积极配合农业农村部推动中国加入国际葡萄与葡萄酒组织（OIV），对标梳理OIV的相关技术标准和行业法规。3月份，自治区副主席王立同志率团出访法国、比利时，在推动中国加入OIV、建设中法葡萄酒文化博物馆、与法国波尔多相互组团参加双方的重要活动、承办2025年第三十二届比利时布鲁塞尔国际葡萄酒大奖赛等方面达成共识。近日OIV总干事约翰·巴克致函王立副主席，邀请银川市加入OIV国际葡萄与葡萄酒城市联盟，并拟出席第四届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会。先后组织参加中东欧博览会、德国杜塞尔多夫葡萄酒与烈酒展览会、意大利第二届慢酒博览会、日本东京国际食品与饮料展览会并专题推介，举办宁夏葡萄酒巴黎、香港、澳门推介会，与欧洲期酒投资管理公司合作，中国葡萄酒首次进入欧洲期酒交易市场。宁夏葡萄酒入选国礼和国家外事活动常态化用酒，先后3次入选国礼参与重要外交活动。3款葡萄酒登上国泰航空商务舱和头等舱，13款葡萄酒作为第77个联合国日纪念活动指定用酒，中国驻纽约总领馆采购宁夏葡萄酒作为外交用酒，26款葡萄酒分别亮相澳大利亚珀斯总领事馆新春招待会、中国驻阿联酋大使馆2023国庆招待会，贺兰山东麓银川产区课程走进澳大利亚。2023年以来在品醇客、布鲁塞尔、柏林3大世界葡萄酒顶级大赛中，宁夏产区斩获7枚大金奖、127枚金奖，以绝对优势居中国产区首位。
三是强化招商引资持续壮大产业规模。宁夏建立了葡萄酒产业省级包抓机制、出台了葡萄酒产业中长期发展规划、颁布了葡萄酒产区保护条例、制定了一系列葡萄酒产业扶持政策，建成了“旱能灌、园成方、林成网、路相连、网覆盖”的基础设施配套体系，水、电等生产生活要素费用在西部地区乃至全国都处在较低水平。宁夏坚持酒庄基地一体化经营和“酒庄酒、大产区”的发展模式，先后吸引了路易威登、保乐力加等国际巨头，张裕、长城、美的、王朝等国内大型企业来宁建庄；已有京东、1919、洛可可、挑战者创投等知名企业与产区酒庄达成销售、定制、投融资等方面合作。第三届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会签约项目224个，签约金额307.2亿元，其中投资项目89个205.1亿元，销售项目131个53亿元，融资项目4个49.1亿元，相较于2022年签约项目总数增加170个，签约总金额增加133.7亿元，招商项目基本覆盖葡萄酒产区的相关市、县（区），在项目签约上取得了显著成效。投资类项目开工22个，资金到位8.3亿元；销售类项目执行110个，实现销售1.8亿元；融资类项目已落实1个，获得贷款支持0.92亿元。
下一步，我们将以中国加入OIV为契机，进一步利用好宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区、中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会两个“国字号”平台，加强与有关葡萄酒国际组织、国家的交流合作，主动融入世界主流圈，逐步提升我国参与制定国际葡萄酒标准的话语权，全力推动葡萄酒产业高质量发展。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
2024年6月24日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
市场营销处王武智 6366632 15309509909

	抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处           2024年6月24日印发

— - 1 - —